De cette similitude entre Dieu et les créatures dériverait une composition en Dieu si ce dernier était un agent univoque, à la manière du feu engendrant le feu, ou de l'homme engendrant

¹⁵⁰³ Sur le principe *omne agens agit sibi simile*, voir John F. Wippel, « Thomas Aquinas on our knowledge of God and the axiom that every agent produces something like itself », in *Metaphysical Themes in Thomas Aquinas II*, Washington D. C., The Catholic University of America Press, 2007, p. 152-171.

¹⁵⁰⁴ *DP*, q. 7, a. 7, ad 6 : « inter creaturam et Deum est duplex similitudo. Una creaturae ad intellectum divinum : et sic forma intellecta per Deum est unius rationis cum re intellecta, licet non habeat eundem modum essendi ; quia forma intellecta est tantum in intellectu, forma autem creaturae est etiam in re. Alio modo secundum quod ipsa divina essentia est omnium rerum similitudo superexcellens, et non unius rationis. »

¹⁵⁰⁵ *DP*, q. 7, a. 1, ad 8 : « Similiter in intellectu eius sunt multa intellecta per unum et idem, quod est sua essentia. Quod autem per unum intelligantur multa, non inducit compositionem intelligentis ; unde nec ex hac parte sequitur compositio in Deo. »

¹⁵⁰⁶ Voir *DP*, q. 7, a. 7, ad 6.

l'homme. Mais Dieu ne crée pas Dieu, il crée des êtres qui, s'ils lui ressemblent, lui sont cependant infiniment inférieurs, à la manière dont le soleil engendre le feu. Les formes des créatures sont donc en Dieu non pas selon la même raison, mais sur un mode bien plus sublime et éminent, qui est un mode unitaire préservant la simplicité divine.

« Les formes des choses sont donc dans la nature divine comme dans le pouvoir opératif, non selon la même raison, puisqu'aucun effet n'égale son pouvoir. Par suite, toutes les formes qui sont multipliées dans les effets sont ici [en Dieu] comme unes (*ut unum*) ; et ainsi aucune composition n'en provient. »¹⁵⁰⁷

La même idée est exprimée à plusieurs reprises : l'essence divine est la « *similitudo superexcellens* »¹⁵⁰⁸ de toutes les créatures ; les formes des créatures sont en Dieu non selon la même raison, mais « *eminentius* »¹⁵⁰⁹, « *per quemdam modum altiore* »¹⁵¹⁰, elles « qui sont distinctes et divisées entre elles dans les divers effets, sont unies [en Dieu] comme dans un pouvoir commun »¹⁵¹¹, « les perfections des choses créées sont semblables à Dieu selon son essence unique et simple »¹⁵¹². C'est la déficience des créatures à représenter parfaitement leur cause qui explique que ce qui est un en Dieu soit multiple dans ses effets¹⁵¹³. La multitude du créé n'est pas le fruit de sa ressemblance à Dieu, mais de sa déficience à lui ressembler parfaitement. Elle n'oblige donc pas à poser de multitude en Dieu, mais est le mode proprement créé des perfections qui existent en Dieu sur un mode absolument simple.